CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Ve reador  Pedro  No lasco  P izza to

O Vereador  Sebastião Valter Fernandes, no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta

Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº  1387/2023

Indico  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito

Hissam Hussein Dehaini, para que, por intermédio da Secretaria competente,

realize  um  estudo  de  viabilidade  para  que  a  coleta  de  lixo  passe  na  rua

Raimundo Semczek, no mínimo uma vez na semana ou a cada 15 dias.

JUSTIFICATIVA

Justifico  a  proposição,  pois  moradores  da  região  relatam  que  o

caminhão de coleta de lixo não realiza a passagem regularmente pela rua em

questão. Esse cenário gera impactos negativos em diversos aspectos da vida

dos moradores e no meio ambiente.

Destaco que a ausência de coleta regular de lixo pode gerar riscos à

saúde pública, devido à proliferação de vetores de doenças e à contaminação

do solo. Além disso, a falta de destinação adequada dos resíduos pode causar

danos ao meio ambiente, poluindo rios e áreas verdes.

A carência desse recurso dificulta  ainda mais o correto  descarte dos

resíduos por parte dos moradores. Sendo assim, a instalação de lixeiras em

locais estratégicos da rua também é essencial para incentivar a coleta seletiva

e a preservação do espaço público.

Todos  os  cidadãos  têm  o  direito  de  acesso  a  serviços  públicos

essenciais, como a coleta de lixo. É fundamental garantir que todas as vias do

bairro sejam atendidas igualmente, promovendo a justiça social  e a coesão

comunitária.

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Ve reador  Pedro  No lasco  P izza to

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 06 de setembro de 2023.

 (assinado eletronicamente)

 Sebastião Valter Fernandes
Vereador

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

	INDICAÇÃO Nº 1387/2023

		2023-09-06T16:41:28-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1